
ANUL VI —SERIA II

Comisiunea 
Campionatului

Najional
ȘEDINȚA DIN 27 IUNIE 1939

Prezidează d. dr. Eugen Hație- 
gan.

Membri prezenți d-nii: Maior C. 
Dumitrescu, C. Calmuschi și dr. 
S. Minciulescu.

Se deschide ședința prin salu
tul omagial adresat M. S. Regelui 
Carol II.

1. — Se citește și se aprobă 
procesul verbal al ședinței din 20 
Iunie 1939.

2. — Programare jocuri califi
care.

Procedându-se la tragerea la 
sorți a jocurilor de calificare din
tre capii de serie din divizia Na
țională B, s’a obținut următoarul 
rezultat:

Duminică 2 Iulie 1939
Unirea Tricolor — Gloria C. F. 

R. la Bucuretși.
C. A. M. T. — Mureșul la Timi

șoara,
Duminică 9 Iulie 1939

Gloria C. F. R. — Unirea Tri
color la Galați.

Mureșul — C. A. M. T. la Tg. 
Mureș.....

Tragerea la sorți sa’ făcut în 
prezența delegaților de grupări 
reprezentate prin d-nii:

Ing. V. Ibrăileanu Gloria CFR, 
Maior Cruțescu Unirea Tricolor, 
G, Stănescu Mureșul, St. Kauf- 
man CAMT.

3. — Se programează următoa
rele jocuri.
..Duminică 2 Iulie 1939, ora 18 

Calificare
Unirea Tricolor — Gloria CFR 

la București, teren Unirea, dele
gat federal d. Dr. Rusescu.

C. A; M. T. — Mureșul la Timi
șoara, teren Banatul, delegat fe
deral d dr. Tiberiu Sevici Lugoj.

DIVIZIA NAȚIONALĂ B
Seria Vestică, grupa de Sud

Rovine Grivița — Jiul la Cra- 
iova, teren O. N. E. F., delegat fe
deral d. Anghel Demetrescu.

4. -— Suspendare.
Având în vedere reclamațiunea 

d-lui arbitru I. Ceaureanu, con
tra jucătorului I. Mociorniță pre
cum și neprezentarea acestuia din 
urmă la ședința din 27 Iunie crt., 
când urma să se procedeze la ju
decarea cauzei, se suspendă jucă
torul I. Mociorniță până la pre
zentare.

5. — Omologări jocuri:
Se omologhează rezultatele ur

mătoarelor jocuri:
A. C. F. R. — Dacia Unirea 3-0. 
Ind. Sârmei — Victoria 3-0.
Jiul — C. A. O. 0-0.
C. A. O. — Minerul 1-0.
6. -— Ajutoare medicale.
Se aprobă următoarele ajutoare 

medicale din fondul diviziei na
ționale A:

Mircea David ding ruparea Ve- 
nus București, lei 10.000 pentru 
accidentul suferit la jocul din 21 
Februarie a. c. cu gruparea Ju- 
ventus.

Ionescu Crum din gruparea Ve- 
nus București, lei 5.000 pentru 
accidentul suferit la jocul Venus 
— Chinezul.

7. — Litigiu Gloria C. F. R. — 
D. V. A.

Se fixează termen pentru jude
carea litigiului finaciar dintre 
grupările de mai sus. pentru șe
dința acestei comisiuni din 4 Iu
lie 1993.

8. .— Contestație joc Traian — 
Dragoș Vodă din 11 Iunie 1939.

Se respinge ca neîntemeiată 
contestația grupării Traian la jo
cul cu gruparea Dragoș Vodă din 
11 Iunie a. c., menținându-se o- 
mologarca publicată în Rombol

No. 79 (ședința C. C. N. din 13 Iu
nie 1939).

Secretar': Dr. S. Minciulescu.

ȘEDINȚA DIN 5 IULIE 1939

Prezidează d. maior C. Dumi
trescu

Membri prezenți d-nii: C. Cal
muschi și dr. S. Minciulescu 
Se deschide ședința prin salu

tul omagial adresat M. S. Rege
lui Carol II.

1. Se citește și se aprobă proce
sul verbal al ședinței din 27 Iu
nie 1939.

2. Se programează următoarele 
jocuri:

CALIFICARE
Duminică 9 Iulie 1939, ora 18
Gloria CFR. — Unirea Tricolor 

la Galați, teren Gloria CFR., de
legat federat d. P. Lichiardopol, 
Brăila.

Mureșul — C. A. M.T. la Tg. 
Mureș, teren O. N. E. F., delegat 
federal d. C. Rădulescu, Bucu
rești.

3. Jocul de calificare C. A. M. T. 
— Mureșul din 2 Iulie 1939.

In urma celor constatate din 
raportul arbitrului conducător al 
jocului de mai sus se pedepsesc 
jucătorii Golgoczy Carol din gru
parea C. A. M. T. și Medve Arte 
nie din gruparea Mureșul cu ri
dicarea dreptului de joc pe timp 
de 15 zile, cu suspendarea execu- 
tărei conform art. 368 R. A.

Se omologhează jocul cu rezul
tatul de pe teren 4:1 în favoarea 
grupărei C. A. M. T. Timișoara.

4. Jocul Rovine Grivița — Jiul 
din 2 Iulie 1939.

Având în vedere neprezentarea 
grupărei Rovine Grivița la jocul 
din 2 Iulie a. c. la Craiova cu 
gruparea Jiul, se dă jocul câști
gat în favoarea grupărei Jiul cu 
3—0.

5. Omologări jocuri:
Se omologhează rezultatele ur

mătoarelor jocuri :
Unirea Tricolor — Gloria CFR. 

2:2.
Prahova — Turda 4:2.
6. Ajutor medical.
In urma avizului dat de Comi

siunea Centrală Sabitară, se a- 
cordă un ajutor de lei 5000 ju
cătorului Szekely Ladislau din 
gruparea ACFR. Brașov, pentru 
accidentul suferit la jocul cu gru
parea Dacia Unirea, disputat la 
Brașov în ziua de 25 Iunie 1939. 
Secretar: Dr. S. MINCIULESCU

ȘEDINȚA DIN 11 IULIE 1939

Prezidează d. dr. Eugen Hație- 
gan.

Membri prezenți d-nii: Maior C. 
Dumitrescu, C. Calmuschi și Dr. 
S. Minciulescu.

Se deschide ședința prin salutul 
omagial adresat M. S. Regelui Ca
rol II.

1. — Se citește și se aprobă 
procesul verbal al ședinței din 5 
Iulie 1939.

2. — Programare joc Unirea 
Tricolor — Gloria CFR.

Comisiunea având în vedere re
zultatele obținute de grupările U- 
nirea Tricolor București și Gloria 
CFR Galați în turul de calificare 
2—2 la București și 0—0 la Ga
lați,

Având în vedere că față de a- 
ccastă situațiune urmează a se 
disputa un al treilea joc pe teren 
neutru, conform art. 245 combi
nat cu 271 din A. A.,

Având în vedere acordul inter
venit între aceste grupări de a 
se programa jocul într’una din lo
calitățile' Ploești sau Brașov,

Având în vedere că gruparea 
Gloria CFR pentru PJocști și-a 
dat acordul numai în cazul când 
jocul va fi programat pe arena 
Tricolor C.F.P.V.

Că pentru Brașov ambele gru
pări și-au dat acordul fură nici o 
obiccțiune, decide:

Programează jocul Unirea Tri
color — Gloria CFR la Brașov în 
ziua de 16 Iulie a. c. ora 17, pe 
arena Municipală,

In caz de egalitate după scur
gerea timpului regulamentar jo
cul se va prelungi în conformitate 
cu prevederile art. 245 combinat 
cu 233 din A. A.

In caz de egalitate și după pre
lungire se programează jocul pen
tru ziua de Miercuri 19 Iulie a. c. 
ora 17 la Ploești, pe stadionul 
Municipal.

Delegat federal d. subprefect I. 
Mircea.

3. — Omologări jocuri:
Se omologhează rezultatele ur

mătoarelor jocuri:
CALIFICARE

Gloria CFR — Unirea Tricolor 
0—0.

Mureșul — C. A. M. T. 1—0.
4. — Oferta districtului Chi- 

șinău.
Se respinge oferta comisinuei 

districtuale de foot-ball Chișmău 
referitoare la organizarea jocului 
de calificare între grupările Glo
ria CFR și Unirea Tricolor.

5. — Plachete.
Se aprobă oferta Casei „Deco- 

med“ pentru livrarea de plachete 
grupărei campioane a diviziei na- 
țoinale A, în sumă de 29.750 lei.

6. — Diplome.
Se aprobă ofertă Casei ,,Eck- 

hardth“ pentru diplome în sumă 
de lei 12.000.

7. — Se ia act de rapoartele de
legaților federali și se aduc mul
țumiri d-lor:

Dr. Tiberiu Sevici. Costel Ră- 
dulescu și dr. P. Rusescu.

8. — Ajutor medical:
Se admite cererea jucătorului 

Marian Ion din gruparea Dacia 
Unirea Brăila și i se acordă un a- 
jutor medical de lei 6000, pen- 
accidentul suferit la București în 
ziua de 7 Mai 1939 la jocul cu 
gruparea Unirea Tricolor.

Secretar: Dr. S Minciidescu

Comisiunea Centrala 
a Arbitrilor

ȘEDINȚA DIN 28 IUNIE 1939

Prezidează d. D. Xifando.
Membri prezenți d-nii: Emil 

Kroner și C. Iliescu.
Se deschide ședința prin salutul 

omagial adresat M. S. Regelui 
Carol II.

1, — Se citește și se aprobă 
procesul verbal al ședinței din 19 
Iunie a. c.

2. — DELEGĂRI.

CUPA ROMÂNIEI
Joi 29 Iunie 1939, ora 17,30

Sportul Studențesc — A. M, E. 
F. A. la București, arbitru d. I. 
Ceaureanu București.

Duminică 2 Iulie 1939, ora 17,30

Venus — Rapid la București, 
arbitru d. E. Kroner, București.

CALIFICARE.

Duminică 2 Iulie 1939, ora 18

Unirea Tricolor — Gloria C. F, 
R. la București, arbitru d. dr. A. 
Rittcr, Timișoara.

C. A. M. T. — Mureșul la Ti
mișoara, arbitru d. P. Kroner 
București, arbitri de linie d-nii : 
Gh. Ucenic Lugoj și St. Muntcanu 
Arad.

Duminică 9 Iulie 1939, ora 18

Gloria C. F. R. — Unirea Tri
color la Galați, arbitru d. dr. T. 
Morariu Oradea, arbitri de linie 
d-nii : N. Oprișencscu și N. Va- 
siliu.

Mureșul — C. A. M. T. la Tg.- 
Mureș arbitru d. I. Ceaureanu 
București, arbitri de linie d-nii: 
Tănase Viorel Sibiu și St. Sipoș 
Sighișoara.

FINALA CAMPIONATULUI NA
ȚIONAL DE JUNIORI 

Duminică 2 Iulie 1939, ora 16 
Venus — Universitatea la Bu

curești, arbitru d. Romeo Ghițescu 
București.

Secretar general Emil Kroner

ȘEDINȚA DIN 4 IULIE 1939

Prezidează d. Li. Popa.
Membri prezenți d-nii: Emil 

Kroner și Tică Iliescu.

Se deschide ședința prin satu
iul omagial adresat M. S. Regelui 
Carol II.

1. — Se citește și se aprobă 
procesul verbal al ședinței din 
26 Iunie a. c.

2. — Delegări.

CUPA ROMÂNIEI 
Duminică 9 Iulie 1939, ora 17,30

Rapid — Sportul Studențesc la 
București, arbitru d. Emil Kro
ner București.

CALIFICARE. •
Gloria C. F. R. — Unirea Tri

color la Galați, arbitru d. dr. 
Teofil Morariu Oradea.

Arbitri de linie d-nii: N. O- 
prișenescu și N. Vasiliu Brăila.

Secretar general: Emil Kroner

ȘEDINȚA DIN 12 IULIE 1939

Pezidează d. D. Xifando. 
Membri prezenți d-nii: E. Kro

ner și C. Iliescu.

Se deschide ședința prin satu
iul omagial adresat M. S. Regelui 
Carol II.

1. — Se citește și se aprobă 
procesul verbal al ședinței din 
4 Iulie 1939.

2. — Delegări.
CALIFICARE.

Duminică 16 Iulie 1939, ora 17

Unirea Tricolor — Gloria C. F. 
R. la Brașov, arbitru d. dr. Teo
fil Morariu.

Arbitri de linie d-nii: Traian 
Lungu și I. Belindu, Brașov.

Secretar general: Emil Kroner

ȘEDINȚA DIN 17 IULIE 1939

Prezidează d. Denis Xifando. 
Membri prezenți d-nii: Emil Kro

ner, Tică Iliescu. !
Se deschide ședința prin salutul 

omagial adresat M. S. Regelui Ca
rol II.

1. — Se citește și se aprobă pro
cesul verbal al ședinței din 10 Iu
lie 1939.

2. — Delegări.
Duminică 23 Iulie 1939, ora 18

CALIFICARE
Gloria CFR - Mureșul la Galați, 

arbitru <1. Ionescu Țope-Ploești 
ajutat la linie de d-nii Manole 
Vlahu-Brăila și V. Căpreanu- 
lîrăila.

3. — Examene: Sighișoara.
Se aprobă examenul ținut la 

Sighișoara în ziua de 25 Iunie crt. 
la caro au reușit la gradul de prac 
licant, d-nii Albu Tosif și Ncagu 
Vaier.

Se va interveni la Biroul Federal 
pentru a confirmați cu vechimea 
dela. data examenului practic, 25 
Iunie 1939.

1. — Examene Iași.
Se aproba examenele ținute In 

lași in ziua do 21 Iunie 1939 la 
care an reușit următorii candidați: 

Districtuali: Bogdan Ion, Doini
tei Gh., Bubin A., State Gh., Truș 
Ionii.

I’racl i ca n ți:
Balteami Grigoro, Ciudin Benő

ne, Dumitru Gh., Geanău Emil.

Ghițescu C., Golimas E., Grigoriu
S., Iliescu Adrian, Mayer Simon, 
Tăslăoanu P., Ultimescu A. și N. 
Volcinschi.

Se va interveni la Biroul Fede
ral pentru confirmarea arbitrilor 
practicanți cu vechimea dela data 
examenului practic, 21 Iunie 1939,

5. — Transferări:
a) Se aprobă transferarea arbi

trului Freund Emerich dela Timi
șoara. la București.

b) Se aprobă transferarea arbi
trului Lt. Guha Felix dela Timi
șoara la Călărași.

Se invită C. A. Liga și C. D. A. 
Timișoara a înainta de urgență 
chestionarele iar C. A. Liga de Sud 
și C. D. A. București și Călărași a 
face -mutațiile cuvenite în con
troale.

6. — Pedepse Satu Mare,
Se ia act de pedepsele de câte 

două luni pentru lipsă de activi
tate aplicate de C. D, A. Satu Ma* 
re în ședința din 11 Mal 1939, ur
mătorilor arbitri:

Băințan Vasile, Rusu Gh., Bar- 
tha Sigismund, Szilagy Victor, Da
vid Geza, Anger Ioan și Szilagy 
Iosif.

7. — Concediu.
Se aprobă concediu de 6 luni so

licitat de arbitru dr. C. Mesaroșlu 
din Cluj pentru satisfacerea sta
giului militar.

Secretar general: Emil Kroner

COMISIUNEA 
DE TRANSFERĂRI

ȘEDINȚA DIN ZI IUNIE 1939

Prezidează d-1 I. Burduloiu. 
Membri prezenți d-nii: Maior N.

Cruțescu, Em. Mânu și Virgil 
Popescu.
1. Ședința se deschide prin sa

lutul omagial adresat M. S. Rege
lui Carol II.

2. Se citește și sea probă proce
sul verbal al ședinței din 14 Iunie 
1939.

3. Se ia în discuțiune cererea 
D-lui Nyul Francisc, antrenorul 
grupării Victoria din Cluj, prin' 
care reclamă federației că fiind 
angajat ca antrenor al grupării 
Universitatea din Cluj a fost con
cediat pe data de 1 Martie 1939, 
fără preaviz, arătând că are de 
primit dela gruparea Universita
tea suma de lei 21.200.

Comisiunea având în vedere că 
între părți nu a intervenit un 
contract care să fie depus la fede
rație, pe baza căruia D-1 Nyul să 
poată cere astăzi salariul până la 
data de 1 August a. c.

Având în vedere că gruparea 
Universitatea cu adresa Nr. 44 
din 1939 comunică federației că 
d-1 Nyul Francisc nu a mai pres
tat nici un serviciu acestei gru
pări dela data de 1 Martie 1939, 
când a părăsit gruparea și că 
până la această dată D-1 Nyul și-a 
primit dela gruparea Universita
tea toate drepturile ce i se cuve
nea, respinge ca nefondată cere
rea D-lui antrenor Nyul Francisc.

4. Gruparea Macabi din Călă
rași (Basarabia) este invitată a 
înainta federației în termen de 
zece zile dela publicarea prezen
tei decizii, rclațiuni asupra nea- 
chitării sumei de lei 5000, dato
rată grupării Rapid din Călărași 
conform chitanței originale de
pusă la federație și care poartă 
data de 23 Septembrie 1938.

5. Se respinge ca nefondată ce
rerea jucătorului Igna Petru prin 
care arată federației că se opune 
la prelungirea contractului înche
iat cu gruparea Gloria din Arad 
și se menține în totul decizia ace
stei Comisiuni din 7 Iunie 1939, 
prin care conform art. 59 din R.A. 
s’a prelungit pe termen de un an 
cu începere dela data expirării,



2 „R O M B O L“
%

sau de alt ordin față de gruparea 
Juventus.

In baza acestei declarațiuni co
misiunea consideră ca lichidat li
tigiul dintre sus menționata gru
pare și jucătorul Drăgulescu și 
dispune închiderea dosoraului.

7. In baza ceretărilor făcute de 
către organele I.igei de Centru cu 
privire la stabilirea datelor de 
naștere ale jucătorilor Fancsali 
Petru, Balog Ioan și Gelert Pavel 
toți din gruparea Muncitorii din 
Sibiu, comunicate federației de 
către Liga de Centru cu adresa nr. 
100/939, Comisiunea hotărăște :

a) Constatându-se că în cererile 
de legitimare cu nr. 39.342 ale ju
cătorului Fancsali Petre pentru 
gruparea Muncitorii din Sibiu au 
fost introduse date false și că 
pentru acoperirea acestor date 
false atât jucătorul cât și secre
tarul grupărei au corectat data 
anului de naștere din extractul 
de naștere cu nr. 615/919 eliberat 
de către ofițerul 'de stare civilă al 
orașului Sibiu, pedepsește pe ju
cătorul Fancsali Petru și secreta
rul grupărei Muncitorii Sibiu d. 
I. Popa, cu suspendare pe timp de 
șase luni cu începere dela data 
publicărei prezentei decizii în 
Rombol.

Amendaează gruparea Muncito
rii din Sibiu cu suma de lei 3000, 
pentru faptul că a modificat da
tele de naștere din carnetele de 
legitimare ale jucătorilor mai sus 
menționați.

Teren de plată pentru această 
amendă, zece zile dela publicare 
sub sancțiunea suspendării auto
mate în caz de neplată.

c) Suspendă pe timp de două 
luni pe jucătorul Balog Ioan din 
gruparea Muncitorii Sibiu, pentru 
arătarea de date false în cețerile 
de legitimare cu nr. 38.938. ț

d) In baza extractului de naș
tere cu nr. 615/919 eliberat de Pri
măria orașului Sibiu, din care se 
constată că jucătorul Fancsali Pe
tru este născut în anul 1919 iar 
nu în anul 1920, cum s’a trecut în 
cererile de legitimare, Comisiunea 
dispune rectificarea datei anului 
nașterei sus menționatului jucă
tor, conform extractului de naște
re înaintat de' Liga de Centru.

e) In baza extractului de naș
tere cu nr. 32/921 eliberat de către 
Primăria comunei Căpușul Mare, 
din care se constată că jucătorul 
Balog Ioan legitimat sub nr. 38938 
pentru gruparea Muncitorii Sibiu 
este născut în anul 1921 luna Mai 
ziua 5, iar nu anul 1919 cum s’a 
specificat în cererile de legitima
re, Comisiunea dispune rectifica
rea datelor de. naștere a cererilor 
și carnetului de legitimare cu nr. 
38938 al sus numitului jucător, 
conform datelor arătate în extrac
tul de naștere care se vă păstra 
la . cererile de legitimare.

f) Suspendă dela orice ativitate 
sportivă pe jucătorul Gelert Pa
vel legitimat sub nr. 37267 pen
tru gruparea Muncitorii din Sibiu 
până ce gruparea va înainta fe
derației extractul de naștere al 
sus numitului jucător.

8. Sesizați fiind prin decizia Li- 
gei de Sud in 19 Mai a. c. se ia 
în^ discuțiune valabilitatea legiti- 
mărei cu nr. 41.757 a jucătorului 
Sarossi Mihai din gruparea Astra 
Română din Ochiuri, — și făcân- 
du-se apelul părților (citați fiind 
pentru termenul de astăzi), au 
răspuns : gruparea Astra Română 
din Ochiuri prin delegatul său d. 
C. Popescu, gruparea Ferroemail 
din Ploești prin d. avocat R. Vi 
zanti și jucătorul Saraz Mihai.

întrebat jucătorul acesta recu
noaște că cererile de legitimare 
cu nr. 10689 pentru gruparea 
Olimpia C. F. R. Satu Maro, nr. 
35313 pentru gruparea Avântul 
Muncitoresc din Târgovișto și nr. 

pentru gruparea Astra Ro
mână din Ochiuri sunt semnate 
de dânsul și că a luat parte la 
aceste grupări în jocuri de cam
pionat.

Față-de această declarațiune a 
jucătorului, Comisiunea anulează 
legitimarea cu nr. 35313 a jucăto
rului Saroszi Mihai obținută, prin 
frauda regulamentului, ca jură 
tor nou, pentru gruparea Avântul 
Muncitoresc din Târgoviște, și le
gitimarea cu nr. 41.757 a jucăto
rului Sarossi Mihai pentru gru-- 
parea Astra Română din Ochiuri, 
obținută prin transferare dela pri 
ma grupare unde jucătorul fusese 
legitimat, fraudulos, rămânând va. 
labilă legitimarea cu nr. 10689 a

contractul încheiat între jucătorul 
Igna Petre și gruparea Gloria din 
Arad.

6. Se ia în discuție adresa No. 
1555/939 a districtului Brăila prin 
care înaintează federației extrac
tul de naștere al jucătorului Stra- 
tulat Ioan legitimat sub Nr. 37658 
pentru gruparea Dacia Unirea din 
Brăila și prin care arată că s’au 
modificat datele din carnetul de 
legitimare al sus numitului ju
cător.

Având în vedere că comisiunea 
a fost sesizată încă dela 30 Mai
a. c. de către gruparea Dacia Uni
rea că la întocmirea cererilor de 
legitimare semnate de sus numi
tul jucător s’au omis a se trece 
anul nașterii 1920 înloc de 1921 
și având în vedere că gruparea la 

■ această dată a depus și extractul 
de naștere al jucătorului, comisiu
nea menține decizia din 7 Iunie 
1939 prin care s’a rectificat data 
nașterii jucătorului Stratulat Ion.

Președinte, I. Burduloiu.

ȘEDINȚA DIN 28 IUNIE 1939 .

Prezidează d. Marcel Konstant. 
Membrii prezenți d-nii : maior 

- N. Cruțescu, I. Burduloiu și Virgil 
’ Popescu.
• 1. Ședința se deschide prin sa

lutul omagial adresat M. S. Re
gelui Carol al II-lea.

. . 2. Se citește și se aprobă pro- 
Iunie 1939.

3. Se ia în discuțiune cererea 
-. jucătorului Roșculeț Nicolae prin 

care, se plânge federației că gru
parea F. C. Rapid din București 
nu.i-a achitat suma de lei 19.800 
ce reprezintă diferența de salariu 
cuvenită jucătorului în urma pre- 
lungirei contractului încheiat cu 
gruparea sus menționată, în Iunie 

.'-"1938.
Comisiunea, având în vedere ca 

gruparea F. C. Rapid nu a răs- 
• puns până în prezent la somațiu- 
nea din Rombol nri 79/939 și fă
când aplicarea art. 308 alin. b. 
din Regulamentul de Administra
ție — care stabilește termenul în 
care pot fi introduse plângerile 
celor interesați, — admite în parte 
cererea jucătorului Roșculeț Nico
lae și obligă gruparea F. C. Ra- 
pid din București să achite sus 

. numitului jucător suma de lei 
3.300, sumă ce reprezintă diferen- 

. ța de salar ce i se cuvine în ur- 
ma prelungirei contractului în- 

' cheiat cu gruparea Rapid, pe lu
mile April și Mai 1939.

Termen de plată pentru grupa
rea F. C. Rapid din București zece 
zile dela publicare sub sancțiu
nea suspendării .automate în caz 
de neplată.

3. Jucătorul Belu Gheorghe fost 
la gruparea Arsenal din Bucu-

î-rești, cere a i se elibera un certi
ficat din care să se constate că 
prin deriziunea acestei Comisiuni 
din 21 Decembrie 1938, publicată 
în Rombol nr. 62/938 i s’a’ acor
dat deslegare din oficiu putând 
semna pentru orice altă grupare, 
chiar în cursul campionatului ac
tual.

In baza acestei deciziuni comi
siunea dispune să se elibereze ju
cătorului Belu Gheorghe certifi
catul solicitat.

4. In' lipsa răspunsului la pu
blicația din Rombol nr. 79/939 și 
în baza plângerei grupărei Bohn 
din Jimbolia, se obligă gruparea 
Ripensia din Timișoara să achite 
grupărei Bohn din Jimbolia su
ma de lei 15.000 ce reprezintă rest 
din costul deslegărei jucătorului 
Schütz Toma, conform convenției 
încheiată între grupări la data 
de 28 Iunie 1938.

Termen de plată zece zile dela 
publicarea presentoi decizii, s’ub 
sancțiunea suspesdării automate 
în caz de neplată.

5. Gruparea Iancn\Corvinul din 
Hunedoara este invitată a înain
ta secretariatului federației ex
tractul de naștere al jucătorului 
Kiss Caro], legitimat sub nr. 48066.

Până la prezentarea acestui act 
se suspendă jucătorul Kis Carol 
din gruparea Iancu Corvin din 
Hunedoara, dela orice activitate 
sportivă.

6. Comisiunea ia act de ecla- 
rațiunea scrisă și verbală făcută 
de jucătorul Drăgulescu Cezar, 
prin cari! arată că a primit dela 
gruparea Juventus din București, 
toate drepturile bănești ce avea 
de primit conform contractului în
cheiat între părți, și că nu mai 
are nici o pretențiuno materială 

jucătorului Saraz Mihai pentru 
gruparea Olimpia C. F. R. din 
Satu Mare.

In conformitate cu dispozițiu- 
niie regulamentului de aministra- 
ție. se pedepsește jucătorul Sa- 
rasi Mihai cu suspendarea pe timp 
de două luni cu începere dela 
luarea la cunoștință a prezentei 
deciziuni.

De asemeni Comisiunea dispune 
rectificarea datelor de naștere a 
cererilor de legitimare cu nr. 
10.689 pentru gruparea Olimpia C. 
F. R. din Satu Mare, conform da
telor specificate în extractul de 
na.șterec u nr. 22/914 eliberat de 
Primăria Comunei Peleșul jud. 
Satu Mare și din care se constată 
că jucătorul Szaraz Mihai este 
născut în anul 1914 luna Aprilie 
ziua 3, iar nu în anul 1916 cum 
s’a arătat în cererile de legitima
re cu nr. 10689 semnate de sus 
numitul jucător.

Deriziunea de față a fost pro
nunțată în prezența părților: gru
parea Astra Română Ochiuri prin 
d. C. Popescu, gruparea Ferroe
mail din Ploești prin. d. avocat 
Vizanti și jucătorul Saraz Mihai, 
cari au luat cunoștință în instan
ță de decizie.

Președinte, M. Konstant.

ȘEDINȚA DIN 5 IULIE 1939
Prezidează d. I. Burduloiu 
Membrii prezenți d-nii: Maior 

N. Cruțescu și V. Popescu.
Ședința se deschide prin salutul 

omagial adresat M. S. Regelui 
Carol al II-lea.

1) Se citește și se aprobă pro
cesul verbal al ședinței din 28 Iu 
nie 1939.

2) Luându-se în discuțiune a- 
dresa cu No. 79 din 1939, a gru
părei Victoria din Cluj, prin care 
cere anularea demisiilor înaintate 
în termen federației de către ju
cătorii: Felecan I., Nistor Gavrilă, 
Cociuban Gh., Cociuban M-, Șepci 
Andrei,, Munteanu Nic., Muntea- 
nu Alex. și Pop Vasile, pentru mo 
tivul că sus menționații jucători 
— necunoscând textul regulamen
tului — au omis a menționa în 
c. p. recomandată de demisia a- 
dresată federației No și data scri- 
soarei recomandate prin care și-au 
înaintat demisiile la gruparea 
Victoria din Cluj, așa cum preve
de art. 30 punct, a) aliniat 2 din 
Regulamentul de Administrație.

Având în vedere că din însăși 
textul acestui articol se constată 
că nerespectarea punct, b. din sus 
arătatul articol nu atrage sancțiu
nea nulărei demisiei jucătorului, 
Comisiunea respinge ca neînteme 
iată cererea grupărei Victoria din 
Cluj.

3) Gruparea Stăruința din Ora
dea este invitată a înainta fede
rației — în termen de zece zile 
dela publicare — relațiuni . amă
nunțite asupra nerespetcărei con
tractelor încheiate cu jucătorii 
Bonațiu Ioan și Gozner Carol, cu 
privire la plata salariului cuvenit 
acestor jucători conform contrac
telor, întrucât acești jucători re
clamă federațeii că nu au primit 
salariul ce li se cuvenea pe tim
pul dela 1 Iulie 1938 — 1 Iulie 
1939, — cerând și rezilierea con
tractelor pentru neplata salarii
lor.

4) Constatându-se că gruparea 
Venus din Constanța nu a comu
nicat federației nici până în pre
zent, răspunsul la adresele cu No. 
1098 din 11 Mai 1939 și No. 1352 
din 1 Iunie 1939, cu privire la li
tigiul existent cu gruparea Astra 
Română. Moreni, în legătură cu 
deslegarea jucătorului Ghidricea- 
nu St., Comisiunea amendează 
gruparea Venus din Constanța cu 
suma de Iei 2000 (două mii), pen
tru nerespectarea dispozițiunilor 
federației.

Termen de plată zece zile dela 
publicare, sub sancțiunea suspen
dării automate în caz de neplată.

5) Jucătorii Zoiomi iNcolae și 
I.ovasz Ioan se plâng federației 
că gruparea Mctalosport din Că
lău la încheierea contractelor cu 
sus muniții jucători, au adăogat 
în textul contractului după ce au 
fost semnate do jucători, mai 
multe cuvinte cari astăzi sunt 
contestate de către sus numiții 
jucători.

Gruparea Mctalosport din Călan 
este invitată a înainta federației 
—- în termen de zece zile dela pu 
blicare — relațiuni amămmițte 
asupra acestei chestiuni, înaintând 
federației odată cu răspunsul și 
contractele încheiate cu jucătorii 
I.ovasz și Zoiomi.

6) Gruparea Astra Română din 
Boldești prin adresa din 1 Iu
lie aduce la. cunoștința federației 
că. consideră ca expirat contractul 
încheia( cu antrenorul Carol Ma
ior la dala, do 29 Iulie 1937.

Antrenorul Carol Maior este in
vitat a comunica federației în 

termen de zece zile dela. public-iro, 

obiecțiunile ce are de făcut asu
pra acestei chestiuni.

7) Se anulează cererile de legi
timare — împreună cu demisiile 
și intervenția către federație pen
tru obținerea deslegărei pe cale 
oficială, — semnate de jucătorii 
menționați mai jos. nefiind de
puse la F.R.I’.A. în termenul pre 
văzut de art. 30 alin, b) din R.A. 
jucătorii rămânând legitimați la 
vechjle lor grupări:

Gabor Andrei pentru gruparea 
Vitrometan din Mediaș, rămânând 
legitimat la gruparea Sparta din 
Mediaș,

Kolosi Ioan pentru gruparea 
Muncitorii Odorheiu, rămânând 

legitimat pentru gruparea Hargi- 
ta din Odorheiu.

Lovasz Ioan pentru gruparea 
Iancu Corvinul din Hunedoara, 
rămânând legitimat la gruparea 
Mctalosport din Călan.

Oravetz Ioan pentru gruparea 
Iancu Corvinul din Hunedoara, 
rămânând legitimat la gruparea 
Metalosport din Călan.

Potor Ladislau pentru gruparea 
Muncitorii din Odorheiu, rămâ
nând legitimat la gruparea Ilar- 
gita din Odorheiu,

Peter Ștefan pentru gruparea 
Iancu Corvinul din Hunedoara, 
rămânând legitimat la gruparea 
Metalosport din Călan,

Zoiomi Nicolae pentru gruparea 
Iancu Corvinul din Hunedoara, 
rămânând legitimat la gruparea 
Metalosport din Călan,

Președinte: I. BURDULOIU

Secretariatul
General
KsSi.'rK.îîievrî.’s.UTJîîJisîa

15 IULIE 1939
In conformitate cu dispozițiuni- 

le art. 36 din Regulamentul de 
Administrație, grupările mai jos 
menționate sunt invitate a înain
ta federației — în termen de ze
ce zile dela publicarea în Rombol, 
-— obiecțiunile ce au de făcut cu 
privire la refuzul deslegărei jucă
torilor arătați în dreptul fiecărei 
grupări, atrăgându-li-se atenția, că 
refuzul deslegărei trebue motivat 
conform art. 37 din R. A.:

Gruparea Astra Sportivă Bra
șov : Răcheru Dumitru și Văcarii 
Vaier iu.

Cii.ii. Ceneordia Consîața : Teo- 
doresc-u Ioan.

Clubul Atletic Oradea : Szabo 
Ladislau.

Grup- Craiavan Oraiova: Pâr
jol Ioan.

Grup. Crlșana Oradea: Lucaciu 
Eduard.

Grup. C. F. R. Bueureșii-Tria] : 
Dragnea C. Ilie,

Grup. Ermis Galați : Mnreșanu 
Gavrilă.

Grup. Industria Iutei București : 
V â j oaie ă A1 e x a n d r 11.

Gruparea Jimboliana Jimbolia: 
Auer Antoniu.

Gruparea Kiazisn Constanța: Ta- 
nef Nicu.

Gruparea Muncitorul Cernăuți : 
Schvartz Adolf.

Gruparea Maeabi Călărași: Nau- 
la. David.

Grup, Mociornița Colțea Bucu
rești : Dinescu Petre.

Giup. Monitorul Oficial Bucu
rești : Cireș Aurel, Condopol Mir- 
cea.

Grup. Principesa Ileana Câmpi- 
na : Rotaru Andrei.

Grup. Progresul Timișoara: Fu- 
nariu Gheorghe.

Grup. Rovine Grivița Craiova: 
Stoianovici Nicolae și Scăeșteanu 
Gheorghe.

Gruparea Rapid București: Bog
dan Ioan, Cuodan Alexandru, Ne 
gru Ioan .și Roșculeț Nicolae.

Grup. Ripensia Timișoara: Co- 
racu Sever, Regdoin Carol, Chi- 
roiu Casilc și Rindea Silviu.

Gruparea Șoimii București: Ru
se I. Nicolae.

Gruparea Sp. Studențesc Bucu
rești : Se.huldt'r Dumitru și Dumi- 
trescil Constantin.

Gruparea Sp. Muncitoresc Bucu
rești : Marinescu Andrei,

Gruparea Sporting Club Pitești : 
Mareof Feri, Brelfo Eduard.

Gruparea Stăruința Oradea : Ro- 
națiu Ioan și Gozni'i- Carol.

Gruparea S. T. B. București : 
Mercioiu llal'.'ilamhie și Rașoiu 
Toma.

Gruparea Secer. LMayette Buc.: 
Slam-iu Diimilrii.

Grup. Titanii București : Honțu 
Animi și Xicolac Constantin.

Gruparea Tricolor C. F. P. V. 
Ploești : (i.alis Bani.

Gruparea Universitatea Cluj : 
David Nicohie,

Gruparea Victoria Cluj : Coș>h 
ban Gh.. Felecan Iacob. Pop 
sile, Munteanu Nicolae, Munte^ 
Alexandru, Nistor Gavrilă și Sep 
Andrei.

Gruparea Victoria Bucureștj 
Abramescu Mircea . '

Gruparea Vergu București : \Q 
topol Mihail.

Gruparea Viforul Dacia Buț^ 
rești: Gheorghiu Alexandru.

Director : O. LUCHIDE.

Comisiunea 
Superioară de Ap$|

Se aduce la cunoștința grupăr, 
lor interesate că, Comisiunea Supe, 
rioară. de Apel în ședința ținută 
în ziua de 16 Iunie 1939, a pronuu. 
țat următoarele decizii:

1) A admis apelul introdus ț|6 
gruparea Unirea Tricolor din Ba. 
curești și reformând hotărârea Co. 
rnisiunei Campionatului Național 
din 30 Mai 1939, omologhează jocui 
disputat cu gruparea Turda din 
București la data de 28 Mai 1939, 
cu rezultatul de pe teren de 4:1 
favoarea grupărei Unirea Tricolor 
din București.

2) A luat act de declarațiunea 
verbală făcută în instanță de către 
d. V. Negulescu președintele gru- 
părei Unirea Tricolor din Bucu. 
rești, că gruparea pe care o repre- 
sintă își retrage apelul introdus 
contra hotărârei C.: C. - N. privitor 
la jocul disputat cu gruparea Pra
hova din Ploești și în consecință 
Comisiunea dispune închiderea do
sarului .

3) Admite în . parte apelul intro
dus de către gruparea Sporting 
din Chișinău și reformând în parte 
hotărârea Comisiunei Campionatu
lui Național din 16 Mai, publicată 
în Rombol nr. 76/939 ridică pedeap
sa suspendărei pe timp de două 
luni de zile aplicată jucătorului 
Bololian Nicolae, aplicându-i sus 
numitului jucător pedeapsa „mu
strare“.

Menține însă amenda de lei trei 
mii dictată, contra grupărei ape
lante prin hotărârea de mai sus.

4) Respinge ca nefondat apelul 
ntrodus de către gruparea A.C.F.R. 
din Brașov și menține în totul ho
tărârea Comisiunei Campionatului 
Național din 2 Mai 1939 publicată 
în Rombol nr. 74/939 prin care ju
cătorul Kuszka Ludovic din gru
parea apelantă a fost pedepsit cu 
ridearea dreptului de joc pe timp 
de doi ani de zile, pentru lovirea 
intenționată a -adversarului, com- 
form art, 380 combinat cu art. 365 
din R. A.

. 5) A admis apelurile introduse 
de către d-nii Nilca Theodor și 
Korch Martim ambii în comitetul 
de conducere ai grupării Mureșul 
din Tg. Mureș și reformând hotă
rârea Comisiunei Centrale a Arbi
trilor din 8 Mai 1939, publicată în 
Rombol nr. 75/939, constată că in
stanța competentă de a judeca fap
tele ce li se impută, sus numiților 
este Comisiunea Campionatului Na
țional și în consecință Comisiunea 
dispune trimiterea întregului dosar 
C. C. N. pentru judecarea cauzei-

Președinte: M. ELIESCU

AVIZ
Societatea sportivă „Mo- 

ciorniță-Colțea” din Bucure
ști, cere schimabrea numelui 
în „Colțea".

In conformitate cu prevede
rile regulamentare se acordă 
20 zile termen de opoziție.

❖
Se aduce Ia cunoștința ge

nerală că societățile sportive 
„Gloria" și „F. C. Mărășeșli" 
din districtul Ploești, cer fu
ziunea sub numele de „F. C. 
Gloria Mărășești".

In conformitate cu prevede
rile regulamentare se acordă 
20 zile termen de opoziție.

&
Se aduce la cunoștința ge

nerală că societatea sportivă 
„Maeabi" din „Pialra-Nea»l 
cere afilierea.

In confoimitale cu prevede
rile regulamentare se acordă 
20 zile termen de opoziție.

„IMPRIMERIA" S. A. R., Str. Matei Millo No. 3


